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Sammanfattning
Ekologigruppen har på uppdrag av ÅWL Arkitekter AB genomför t en groddjursinvent e-
ring och naturvärdesbedömning av grönområde n kring kvarteret Bjurö , Farsta strand , i
Stockholms stad . Inventeringarna har tagits fram som underlag inför en kommande
detaljplaneläggning av området.

Naturvärdesinventering
Inom planområdet har ett delområde med höga naturvärden (klass 2) avgränsats (delo m-
råde 3, se figur 4 ). Delområdet utgörs av en gles blan dskog med inslag av gammal tall. På
flera av tallarna växer tallticka (nära hotad, NT) , en rödlistad art som är knuten till ga m-
mal tall. Vid basen av en tall hittades även grovticka, en art som av Skogsstyrelsen är
upptagen som signalart för värdefulla sko gsmiljöer med tall. Förutom gammal tall för e-
komm e r ek spritt i området. Ekarna är dock betydligt yngre än tallarna men kan med
tiden utvecklas till värdefulla träd. Området bedöms vara värdefullt på grund av för e-
komsten av gammal tall och förekomsten av na turvårdsarter som tallticka och grovticka.
De gamla tallarna kan även vara viktiga livsmiljöer för en del vedlevande insekter.

Fyra stycken delområden bedöms vara av påtagligt naturvärde (klass 3). Dessa utgörs av
trädklädda miljöer med inslag av äldre tal l och ek. I två av delområdena (delområde 1
och 5) förekommer den rödlistade arten tallticka på äldre tall. I delområde 2 växer den
rödlistade arten skumticka på en äldre ek. Förekomsten av äldre ek och tall samt för e-
komst av en rödlistade arter gör att om rådena bedöms ha naturvärden motsvarande
påtagligt naturvärde.

Värdefulla träd
Inom planområdet har flera träd markerats och koordinatsats med en GPS (figur 4 ).
Dessa träd har bedömts vara värdefulla inslag i området genom att de kan vara viktiga
livsmiljö er för arter knutna till gamla träd. Inget av de inmätta träden faller under defini t-
ionen för skyddsvärda träd (Naturv å rdsverket 2004) men de bedöms kunna vara av sä r-
skild betydelse för biologisk mångfald i området.

ESBO och habitatnätverk för groddjur
Pla nområdet angränsar till ett ESBO - område (Ekologisk t särskilt betydelsefullt område)
och berörs i sin sydöstra del av ett habitatnätverk för groddjur.

I och med att planområdet ligger direkt utanför (ESBO) eller till en mindre del berör
habitatnätverket fö r groddjur bedöms dessa områden inte påverkas märkbart av plano m-
rådet. Den sydöstra delen av planområdet som delvis ligger inom habitatnätverket för
groddjur bedöms inte utgöra någon lämplig miljö för groddjur. En bit söder om plano m-
rådet ligger en sydslut tning som möjligen skulle kunna vara en lämplig övervintringslokal
för groddjur. Vid inventeringarna i området hittades inga groddjur inom den sydöstra
delen av planområdet.
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Bakgrund och syfte
Ekologigruppen har på uppdrag av ÅWL Arkitekter AB genomför t en groddjursinvent e-
ring och naturvärdesbedömning , inför detaljplaneläggning vid kvarteret Bjurö vid Farsta
strand . Det inventerade området utgörs av grönområde n kring befintlig beb yggelse . L ä-
get framgår av figur 1 .

Det aktuella området ingår till en mindre del i habitatnätverk för groddjur , dessutom
berörs det av Stockholms stads ESBO - område (ekologiskt särskilt betydelsefullt o m råde ,
se figur 2 oc h 3 ). Det har därför varit viktigt att i detalj undersöka vilka förutsät t ningar
planområdet kan tänkas ha för habitatnätverk et och ESBO - område t . Inventerin g arna
kommer att användas som underlag vid framtida planläggning av området för bostad s-
byggande.

Figur 1. Pl acering (grön rektangel) och avgränsning av planområde /undersökningsområde . I den infällda
bilden visas en detaljerad kartbild över p lanområdena (röd linje).

Metod

Groddjursinventering
Groddjursinventeringen genomfördes under april månad 2016 och begränsad es till att
leta efter groddjur i lämpliga landmiljöer .

Under april besöktes de landmiljöer som bedömdes kunna vara lämpliga landmiljöer och
som omfattas av habitat nätverket för groddjur ( 1 / 4 , 1 2 /4, 1 9 / 4 ) för att se om groddjur
kunde hittas.

NVI
Ekologig ruppen har utfört naturvärdesinventeringen (NVI) enligt SIS - standard
(SS 199000:2014) nivå medel , vilket innebär att en yta av 0,1 ha eller mer karteras som
naturvärde. Nivå medel innebär också att linjeformade objekt med en längd på 50 meter
eller mer oc h en bredd av 0,5 meter eller mer karteras som naturvärde . Naturvärdesi n-
venteringen har utförts inom hela det avgränsade planområdet (figur 1 ) och intilliggande
grönområden för att få en bild av hur naturvärdena hänger ihop. Det inventerade omr å-
det fra m går av figur 4 . Vid naturinventeringen inventerades naturmiljöer på förekomst
av ekologiskt värdefulla biotoper och strukturer, som till exempel förekomst av opåve r-
kade vå t marker, gamla träd, g ammal skog, död ved och hålträd samt skyddsvärda arter.
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Utifrån de tta avgränsades ett antal områden med höga naturvärden. Ett utdrag ur Art D a-
tabankens databas över rö d listade arter har också gjorts ( 8 / 4 2016 ) .

En inmätning av träd som bedömdes vara värda att ta hänsyn till vid planläggningen har
även gjorts. Noggrannhet en på dessa inmätningar är ca 2 - 5 meter vilket betyder att det
kan finnas behov av en mer noggrann inmätning för de träd som man bedömer att man
vill spara. Samtliga inmätta träd markerades i fält med en vit/blå/röd snitsel (markerad
n a turvård) kring sta mmen .

Fältarbetet utfördes vid två tillfällen under första halvan av april månad ( 15/4 ) . Vid fäl t-
besöken registrerades information om respektive objekt och geografiska avgränsningar
gjordes i läsplatte - applikationen ”iGIS” med hjälp av en iPad.
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Allmän bes krivning av området
Naturen inom p lanområdet består av mindre grönytor intill befintlig bebyggelse . I den
nordvästra delen ligger en höjd som domineras av gles tallskog. Ett visst inslag av lö v-
träd förekommer också, bland annat ek. Utmed Ullerudsbacken s no rra del står ett par
grövre ekar , i den södra delen ligger e t t litet lövskogsparti utmed vägen . Mellan h u sen
och Magelu ng svägen finns inslag av tall och ek, stora delar utgörs annars av klippta
gräsytor.

Utmed Nordmarksvägen och mellan husen finns klippta gräsytor och en del plant e rade
träd. Utmed Nordmarksvägen finns även stora parkeringsytor.

Den östra delen av undersökningsområdet består av en blandskog med bland annat tall
och yngre ek på en höjd som sträcker sig ner mot Magelungen . Norr därom står ens taka
lövträd, framför allt ek, i mindre samlingar.

Utmed Magelungen s strand sträcker sig en lövblandskog med ek. Lövskogen ligger i en
sy d sluttning söder om planområdet. Inslag av äldre träd förekommer spritt i området.

Naturvårdsstatus och förhållande til l kommunala
planer
Planområdet berörs av flera av Stockholms stads underlag som rör naturvård och biol o-
gisk mångfald. Dessa beskrivs närmare nedan.

Tidigare bedömningar/inventeringar
Inga tidigare naturvärdesinventeringar finns från det aktuella området.
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H abitatnätverk och grön infrastruktur
Under senare år har man på nationell nivå inom naturvårdsarbetet börjat använda b e-
greppet ”grön infrastruktur”. Målet med att arbeta med grön infrastruktur är att säke r-
ställa att olika naturtyper och strukturer finns i landskapet, samt att dessa fördelar sig
över Sverige på ett sådant sätt att den långsiktiga överlevnaden för arter och naturtyper
är säker.

Att bevara och sköta om naturområden som är ekologiska värdekärnor är en grundlä g-
gande del av att bevara Stockholm s ekologiska infrastruktur. En annan viktig del är att
bibehålla fungerande spridningssamband mellan dessa värdekärnor. I planområdet vid
kvarteret Bjurö är två aspekter särskilt viktiga. Det ena är hur planområdet påverkar den
gröna infrastrukturen koppla d till det gröna stråket utmed Magelungen . Den andra är
hur planområdet påverkar stadens grönområden vad gäller spridningssamband och dä r-
med också hur den biologiska mångfalden i S öderorts grönområden påverkas.

Planområdet berörs av ett ha b itatnät verk för groddjur (figur 3 ), dessutom om fattas
planområdet av ett ESBO - område (Ekologiskt Särskilt Betydelsefullt Område) (figur 2 ) .
Dessa områden finns presenterade på Stockholms stads dataportal
( http ://dataportalen.stockholm.se/dataportalen/ ).

ESBO i Stockholmsregionen
I stadens ekologiska infrastruktur finns områden som har särskilt viktiga funktioner för
växt - och djurlivet och som därmed starkt påverkar förutsättningarna för biologisk
mångfald i s taden. Ett sådant område kan vara särskilt rikt på arter men det kan också
vara ett artfattigare område , vars strategiska läge i landskapet gör det särskilt viktigt från
ekologisk synpunkt. Dessa områden kallar Stockholms stad för Ekologiskt S ärskilt B et y-
d elsefulla O mråden (ESBO), vilket de också omnämns som i stadens olika miljöpr o-
gram .

ESBO - områdena har delats in i tre huvudfunktioner:

1. Ekologiskt särskilt betydelsefullt kärnområde
2. Ekologiskt särskilt betydelsefull livsmiljö för skyddsvärds arter
3. Ekolog iskt särskilt betydelsefull spridningszon

P lan området angränsar till ett större kärnområde för ESBO som sträcker sig utmed M a-
gelungen och åt nordväst över skogsområdena vid Fagersjö (figur 2 ) . Naturmiljön inom
ESBO - området är mosaikartat men i anslutning t ill planområdet dominerar blandskogar
och strandmiljöer .

En exploatering inom planområdet berör inte direkt det utpekade ESBO - området, de
delar som är tänkta att exploateras ligger utanför det avgränsade ESBO - området. Den
östra delen av planområdet består delvis av ett grönstråk som sträcker sig in i ESBO -
området och kan sägas utgöra en funktionell del av ESBO - området även om det ligger
utanför avgränsningen på kartan (figur 2 ).

I och med att en eventuell exploatering i den östra delen blir relativt begrä nsad i sin u t-
bredning bedöms det inte påverka ESBO - områdets funktion på ett märkbart sätt. En
exploatering här medför inte att ESBO - området utmed Magelungen bryts av, utan grö n-
stråket utmed stranden bibehålls.
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Figur 2. Karta över ESBO - området som berör planområde t ( röd avgränsning) .

Habitatnätverk

Groddjur
Planområdet berörs av Stockholms stads habitatnätverk för groddjur (figur 3 ) . Groddjur
är beroende av flera olika miljöer för sin livscykel och det kan räcka med att någon av
dessa miljöer förstörs för att en l okal population sk a minska eller till och med utplånas .
Det är därför viktigt att ha en god kännedom om var i landskapet dessa livsmiljöer finns
och hur de hänger samman.

Planområdets syd östra del ligger delvis inom ett stråk i habitatnätverket för groddju r där
spridning bedöms som högst trolig enligt habitatnätverkskartan. Vid
naturvärdesinventeringen konstaterades det att d essa marker över lag är ganska torra och
magra vilk et inte är typiska groddjursmiljöer . Groddjurens rörelsemönster inom det
aktuella o mrådet är sannolikt utmed Magelungen s strandzon där det finns lämpliga
miljöer för födosök mm. Groddjur som rör sig in mot planområdet kommer till en
återvändsgränd med stora hårdgjorda ytor och flera barriärer i form av bland annat
vägar. Den södra delen av grönområdet, precis söder om planområdets östra del ligger i
en sydsluttning. Här skulle det möjligen kunna finnas lämpliga övervintringslokaler för
groddjur.

En exploatering inom planområdet bedöms inte påverka habitatnätverket för groddjur
då det inte bedöms utgöra lämpliga groddjursmiljöer. Sydsluttningen stax söder om
planområdet bedöms kunna vara en möjlig övervintringslokal, men den ligger utanför
planområdet och ska inte beröras.
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Figur 3. Habitatnätverk för groddjur (modellart padda) baserat på data fr ån Stockholms stads open source
data. Ju mörkare färg desto starkare samband.
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Grod djurs miljöer och förekomst av gro d-
djur

Föryngringslokaler
Inom planområdet finns inga föryngringslokaler för groddjur dokumenterade . Vissa
arter förökar sig troligen i stran dmiljöer na vid Magelungen men detta berörs inte av
planområdet.

Sommarmiljöer för groddjur
Groddjur hittar man vanligen längs stränder och andra fuktiga marker, gärna i fuktiga
områden , skogar och i mindre vattensamlingar. Man kan även finna groddjur längr e bort
från vatten, runt åkrar och andra odlingsmarker. Inom planområdet bedöms det inte
finnas lämpliga landmiljöer för groddjur som de nyttjar under sommartid . Däremot b e-
döms strandmiljöerna utmed Magelungen utgöra lämpliga födosökslokaler.

Övervintring splatser för groddjur
D en östra sluttningen som li g ger en bit söder om planområdet (delområde 3, figur 4 )
och sträcker sig ner mot Magelungen kan möjligen hysa lämpliga övervintringsmöjlighe t-
er för groddjur . Annars finns det lite mer höglänt terräng med sm å block väster om
planområdet som bedöms kunna var a lämpliga övervintringsområden . Den östra d e len
av planområdet har inventerats på förekomst av groddjur vid några tillfällen under april
månad . Avsikten har varit att kartlägga om groddjur nyttjar p latsen som övervin t ringsl o-
kal . Inga groddjur observerades vid inventerin gs tillfällena.

Samlad bedömning
Sett till habitatnätverket för groddjur bedöms inte planområdet utgöra något kärno m-
råde för groddjur. Område t ligger relativt isolerat från lämpliga gr oddjursmiljöer, dock
kan sydsluttningen strax söder om den östra delen av planområdet vara en övervintring s-
lokal . En förtätning av bebyggelse inom planområdet bedöms inte medföra någon neg a-
tiv påverkan på eventuella groddjursförekomster i områdets närhet.
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Natur miljöer på platsen
Området har inventerats och klassats enlig SIS - standard för natur värdes inventering
(NVI) . Det huvudsakliga syftet med en NVI är att beskriva och värdera naturområden
(objekt) av betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesinventeri ngen resulterar i a v-
gränsning av områden och naturvärdesklassning, samt objektbeskrivningar av avgrä n-
sade objekt (bilaga 1) . I bilaga 1 redovisas respektive områdes naturvärde i detalj och här
finns också bilder på varje objekt . Nedan presenteras resultate t av naturvärdesinvent e-
ringen.

Områdets naturvärden redovisas i figur 4 . Ett objekt (delområde) med högt naturvärde
och fyra objekt med påtagligt naturvärde avgränsades . Objekt med högsta naturvärde
finns inte i området.

Följande naturvärdesklasser finns (SIS standard SS 199000:2014):

• högsta naturvärde, naturvärdesklass 1 . N aturvärdesklass 1 f inns inte i plan omr å-
de t . I denna klass bedöms varje område vara av särskild betydelse för att up p-
rätthålla biologisk mångfald på nationell eller global nivå.

• högt na turvärde, naturvärdesklass 2. Stor positiv betydelse för biologisk mån g-
fald. I denna klass bedöms varje område vara av särskild betydelse för att up p-
rätthålla biologisk mångfald på regional eller nationell nivå.

• påtagligt naturvärde, naturvärdesklass 3 . På taglig positiv betydelse för biologisk
mångfald. I denna klass bedöms inte varje objekt behöva vara av betydelse för
biologisk mångfald på varken regional, nationell, eller global nivå, men bedöms
vara av särskild betydelse för att den totala arealen av de ssa områden ska kunna
bibehållas.

• visst naturvärde, naturvärdesklass 4 , viss positiv betydelse för biologisk mån g-
fald

Tydligare definitioner av hur bedömningen av naturvärde genomförs finns i bilaga 2.

Objekt med hög t naturvärde , klass 2
T all skogs miljöer med höga naturvärden finns i objekt 3 . Objektet består av en g les
blandskog med inslag av gammal tall. Förutom tall förekommer yngre ek spritt i omr å-
det. Området är småkuperat med inslag av mindre berghällar. Området bedöms vara
värdefullt på grund av före komsten av gammal tall och förekomsten av natu r vårdsarter
som tallticka och grovticka. De gamla tallarna kan även vara viktiga livsmiljöer för en del
vedlevande insekter.

Objekt med påtagliga naturvärden , klass 3
Fyra objekt bedöms vara av påtagligt naturv ärde, klass 3. Dessa utgörs av trädbärande
mi l jöer med inslag av äldre tall och i några fall även äldre ek.

Objekt 1 utgörs av en glest trädklädd höjd i områdets nordvästra del. Området är t al l-
dominera t med inslag av ek, gran och björk förekommer också. I den sydvästra delen av
området, ner mot Ullerudsbacken, står ett par äldre ekar, annars är ekarna inom o m rådet
både yngre och klenare. På höjden finns några senvuxna ekar. På några av tallarna växer
tallticka som är en rödlistad art. De äldre tallarna och ekarna samt förekomsten av en
rö d listad art gör att området bedöms ha naturvärden.

Objekt 2 består av ett parti med lövträd. Ek dominerar men inslag av asp är stort. O m-
rådet är stadd i igenväxning med ett stort inslag av sly. På en av ekarna växer svampen
sku m ticka, en rödlistad art som växer i levande lövträd. Förekomsten av äldre ek och en
rödlistad art gör att området bedöms ha naturvärden motsvarande påtagligt n a turvärde.

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r -
 2

01
9-

02
-0

6,
 D

nr
 2

01
6-

16
24

0



Naturvärden Bjurö
Slut version
2016 1019

Objekt 4 och 5 är små restmiljöer med inslag av äldre ek och gammal tall. Områdena är
små men inslaget av äldre träd är förhållandevis stort. I objekt 5 växer tallticka på en av
tallarna. Förekomsten av äldre ek och tall samt förekomst av en rö d listad art gör att
området bedöms ha naturvärden motsvarande påtagligt naturvärde.

Figur 4. Karta m ed naturvärden inom planområdet vid kvarteret Bjurö, Farsta strand .

Naturvårdsarter
I området har fyra naturvårdsarter påträffats i samband med naturvä r desinventeringen.
Med naturvårdsarter avses fridlysta arter, rödlistade arter, typiska arter, ansvarsar ter,
signalarter. Naturvårdsarter innefattar även de arter som i Artskyddsförordningen fö r-
tecknats med n, N eller B. En majoritet av påträffade värdearter är knutna till områden
med lång skogskontinuitet. Samtliga förekomster finns listade i bilaga 1.

Skyd dade arter
Inom området förekommer en art , blåsippa som är fridlyst och upptag en i artskyddsfö r-
ordningen . B låsippa växer i något kalkpåverkade miljöer vilket är ganska vanligt i Stoc k-
holmsregionen.

I och med att blåsippa omfattas av artskyddsförordningen bör ett samråd med länsst y-
relsen ske där de får ta ställning till om dispens från artskyddsförordningen behöver
sökas.

Rödlistade arter
Två rödlistade arter noterades i området vid denna inventering och redovisas nedan . I
samband med denna inventering hitt ades skumticka (nära hotad, NT) och tallticka (nära
hotad, NT),

Skumticka ( Spongipellis spumeus ) (NT) växer i stammar av levande lövträd, vanligtvis på
ask men förekommer även på en rad andra lövträd. I plan området väx er den på en ek i
objekt 2.

Tallticka ( Phellinus pini ) (NT) växer i kärnveden av levande gamla tallar. Träden är vanl i-
gen gamla, över 150 år, men den kan även förekomma på yngre tallar. När arten för e-

Skyddad art
En fridlyst eller skyddad art
omfattas av särskild lagstif t-
ning som oftast innebär att
man inte får plocka, fånga,
döda eller på annat sätt
samla in eller skada exemplar

av arten. I många fall får man
inte heller ta bort eller skada
artens frön, ägg, rom eller
bon. Skyddade arter är Ar t-
skyddsförordningen förtec k-
nats med n, N eller B , och är

i f lera fall även listade i inte r-
nationella direktiv som Art -
och habitatdirektivet eller i
Fågeldirektivet.

Rödlistan - Rödlistk a-
tegorier
Rödlistan för Sverige utarb e-
tas av ArtDatabanken. Rö d-

listan anger olika arters risk
att dö ut från Sverige. Arte r-
na li stas i olika rödlistkateg o-
rier beroende på artens
status. Det finns 7 kateg o-
rier:

(RE) försvunnen, (CR) akut

hotad, (EN) starkt hotad,
(VU) sårbar, (NT) nära hotad,
( LC) livskraftig, (DD) ku n-
skapsbrist .
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kommer i gammal tallskog med ett stort inslag av gamla träd kan den uppträda på många
träd. I yngre tallskogar eller där det endast förekommer enstaka gamla tallar hittar man
oftast talltickan på något enstaka träd. Tallticka förekommer ganska allmänt inom Stoc k-
holms stad och förekomsterna inom planområdet har sannolikt starka ekologiska sa m-
band m ed tal lmiljöer i närområdet . I plan området växte den på e tt par tall ar i objekt 3
och på en tall vardera i objekt 1 och 5.

Övriga intressanta naturvårdsarter
Förutom de rödlistade och skyddade arterna hittades grovticka som är klassade som
signalarter av S kogsstyrelsen. Grovticka är en signalart som växer paras i tiskt i stambaser
och rötter av gamla tallar. Arten signalerar tallskogsmiljöer med lång trädkontinuitet.
Gro v tickan växer på tall i objekt 3 .

Värdefulla träd
Inom planområdet har flera träd markera ts och koordinatsats med en GPS (figur 4 ).
Dessa träd har bedömts vara värdefulla inslag i området genom att de kan vara viktiga
livsmiljöer för arter knutna till gamla träd. Inget av de inmätt a träden faller under defini t-
ionen för skyddsvärda träd (Naturv å rdsverket 2004) men de bedöms kunna vara av sä r-
skild betydelse för biologisk mångfald i området.
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Ekologisk k änslighet
Områdets natur värden är främs t knutna till gamla trädmiljöer . De gamla trädmiljöerna är
känsliga för avverkning. Rödlistade arter och si gnalarter , som tallticka och grovticka
finns i miljöer som idag är begränsade i sin storlek . Gamla träd och ersättningsträd till
dessa måste finnas kontinuerligt inom områdena för att vä r dena ska kunna finnas kvar. I
södra delen Stockholms stad finns gansk a gott om gammal tall, varför arter knutna till
de ss a träd har förutsättningar att leva kvar om dessa områden bevaras.

Förslag till anpassning ar
Generalis erar man kan man säga att områden med lägre natur värden inom området kan
” flyttas runt ” eller återska pas inom området. Värdefulla och grova träd som finns inom
området kan utgöra bas för den nya/tillkommande grönstrukturen i området. Värden
kan kompenseras för genom att skapa nya naturmiljöer i den nya stadsstrukturen eller i
intilliggande områden . Förenk lat sett kan man säga att ett område s naturvärde n beror på
hur länge en miljö har fått bestå. Utifrån detta resonemang går det att översätta ungefär
hur lång tid det tar för ett område att utveckla de olika naturvärdeklasserna i en natu r-
värdesbedömning . De äldre förekomsterna av tall och ek inom planområdet skulle ta
minst 150 år att nyskapa medan yngre träd som ändå bedöms vara värdefulla skulle ta ca.
75 - 100 år att återskapa. Dessa är ganska grova skattningar men det ger ändå en finge r-
visning om vilka t idsrymder det rör sig om för att ersätta de miljöer och värden som
finns inom området i dagsläget.

Figur 5. Schematisk beskrivning av hur miljöns kontinuitet över tid och naturvärde kan hänga ihop.

Bevara område av hög t natur värde. Detta gäller framförallt bland skogen med hög t
naturvärde (delområde 3 , figur 4 ). Området har många gamla träd, främst tallar och en
rödlistad art kopplade till miljö n . Området bör utvecklas med försiktighet så att des s
värden kan bevaras för framtiden. Det kräver att det finns en bland ning av gamla och
unga träd inom området. Eventuell utveckling inom området ska göras med stor försi k-
tighet. Husen bör passas in i marker med stor respekt för omgivningen. Värdefulla träd
bör sparas .

Övriga anpassningar som föreslås
§ Nya hus, anslutningsväg ar och andra ytor bör planeras så att intrång i naturmark som

ska vara kvar i området minimeras och träd kan sparas. Särskilda ansträngningar bör
göras för att skydda områdets äldre tallar och ekar även under byggtiden så att de inte
skadas av exempelvis maskiner eller tillfälliga etablerings ytor . O b se r vera att tr ä dens
rö t ter är kän s liga för p å ve r kan av schakt, och att rö t te r na når lika långt ut som trä d-
kr o nan. Fr i lagda rö t ter skall inte gr ä vas/slitas av utan bör b e sk ä ras och täckas över för
att b e vara fu k ten.

§ Nedtagna s törre trädstammar av tall och ek , bör företrädesvis sparas i området o ch
placeras ut på plats eller i närområdet, i form av så kallade faunadepåer. Död ved är en
värdefull resurs som gynnar många arter.
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